un autre emplacement, non plus censitaire mais allodial. 

ACA, C, Reg. 19, f. 123r. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 588. 

b : Publ. : BOFARULL, p. 111, n° 136. 

 Carta quod dominus Rex concesit judeis Villefranche Penitensis quod possint emere 

duas quarteriatas terre ad faciendum cimiterium in quo sepeliantur corpora judeorum de terra 

scilicet que est circa Villafrancam sub dominicaturis terrarum domini Regis et cuod donent et 

assignent in alio loco qui non teneatur pro domino Rege Censum illum seu tributum quem 

accipit et habet super dictis duabus quarteriatis terre et quod hec facta habeant ipsas quarteriatas 

franchas per aliodum et inibet quod nullus faciat eis in hoc impedimentum sub pena decem 

morabatinorum. Datum Perpiniani V.° idus aprilis anno predicto. 

144- Montpellier, 17 avril 1274 

Jacques Ier décida que tout juif qui était passé en fraude par Lérida ou par tout autre lieu dans 

lequel se perçoit la leude, ne subissait d’autre peine que l’obligation de payer double taxe, à 

la réserve que, s’il transportait des marchandises, il s’en voyait confisquer la totalité selon la 

coutume. 

ACA, C, Reg. 19, f. 128r. 

a : Com. : PITA MERCE (Roderic), La societat jueva en els calls lleidatans, Barcelone, Rafael Dalmau, 

1978, p. 34. 

b : Com. : JACOBS, p. 34, n° 550.  

c : Com. : RÉGNÉ, n° 594. 

786 D et E : « qui nunch sunt ibidem ». 
787 D et E : « tempore ». 
788 D et E : « caloniis ». 
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145- Barcelone, 6 août 1274 

Jacques Ier demanda à ses officiers de Barcelone, de Vilafranca et de Tarragone de faire 

observer la concession qu'il avait accordée aux juifs de Barcelone, de Vilafranca, de Tarragone 

et de Montblanc relative aux prêts sur cautionnement le 7 décembre 1271. 

ACA, C, Reg. 19, ff. 155. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 609. 

146- 1274 

Canon 8 du Concile de Tarragone qui interdisait aux chrétiens de cohabiter avec des juifs ou 

d’être nourrices pour eux.  

[sans référence]. 

Publ. : PONS i GURI (Josep Maria), Constitucions conciliars tarraconenses, Barcelone, Balmesiana, 1975, 

p. 307. 

Quod christiane non habitent cum iudeis nec eorum filios nutriant. 

Statuimus etiam sacro concilio aporbante quod nulla mulier alicuius loci provincie Tarrachone 

audeat habitare cum iudeis aut filios vel filias eorum nutrire seu lactare. Et quecumque contra 

huismodi inhibitionem nostram postquam monita super hoc fuerit presumpsit facere supradicta 

decernimus eam vel eas excomunionis sententie subiacere ; ita videlicet quod cum illud 

dyocesano aut rectori loci illius, ubi mulieres super hoc culpabiles invente fuerint extiterit 

nuntiatum, per iamdictum dyocesanum aut rectorem ipse mulieres excomunicate nuntientur et 

tanquam excomunicatas faciant ab omnibus evitari. Et ne ipse mulieres de cavili in 

excomunionis laqueum incidere valeant ipso facto, volumus et mandamus quos presens 

constitutio per diocesanum aut recotrem locorum in quibus iudei morantur semel annis singulis 

publicentur. 

147- Barcelone, 5 septembre 1275 

Jacques Ier promit aux habitants de Cervera qu’il ne donnerait pas la ville, son baillage ou ses 

revenus au vicomte de Cardona ou à quelqu’un de son lignage. 

 ACSG, Llibre de Privilegis, ff. 7v-8r. 

 Publ. : TURULL i RUBINAT (Max) et al., Llibre de Privilegis de Cervera, 1182-1456, Barcelone, Fundació 

Noguera, 1991, p. 52, n° 18.  

 Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et 

Valencie, comes Barchinone et urgelli, et dominus Montispesulani, per nos et nostros 
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concedimus et promittimus in bona fide et legalitate nostra vobis probis hominibus et 

universitati ville Cervarie, tam presentibus quam futuris, quod nos in tota vita nostra non 

dabimus, assignabimus vel concedemus pro honore nec aliqua alia racione vel causa nobili 

Raimundo, vicecomiti Cardone, nec alicui de suo genere, villam Cervarie nec baiuliam vel 

redditus eiusdem ville et terminorum suorum. Et si forte contingeret quod ex causa oblivionis 

vel alia quacumque causa contra hoc aliquo tempore veniremus seu aliquid faceremus, illud 

statim, cum a vobis fuerit nobis monstrarum, revocabimus et revocare promittimus bona fide. 

Et volumus quod vos aliquod mandatum, quod super hoc vobis faceremus, non teneamini 

observare. In cuius rei testimonium presentem cartam, sigillo nostro maiori pendent sigillatam, 

vobis duximus concedendam. 

 Datum Barchinone, nonas septembris, anno Domini M CC LXX quinto. 

 Signum+ Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis 

Barchinone et Urgelli, et domini Montispesulani. 

 Testes sunt : Bernardus Guillermi de Entença, Eximinus de Urrea, Petrus de Berga, 

Periconus de Moncada, Atho de Defsu. 

 Sig+num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hoc scribi fecit 

et clausit loco, die et anno prefixis. 

148- 12 mai 1276 

La charte de paeria de la ville de Tortose.  

 AHCTE, Pergamí, Privilegis II, n° 19. 

 Publ. : OLIVER (Benvenido), Historia del derecho en Cataluña, Mallorca y Valencia. Código de las